
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  49 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

Período 09.08.2021 a 31.12.2021
DREIDE CHAVES FACANHA - Auxiliar Técnico de Perícias
Período 12.08.2021 a 31.12.2021
DAYSE DO ESPIRITO SANTO VILHENA - Auxiliar Operacional
Período 02.09.2021 a 31.12.2021
ALESSANDRO HOLANDA CARDOSO - Auxiliar Técnico de Perícias.
HAMILTON LUIS LOPES SENA - Auxiliar Técnico de Perícias.
KID CARLOS GOMES SILVA - Auxiliar Técnico de Perícias.
MILENE ROCHA MIRANDA - Auxiliar Técnico de Perícias.
SUELEN FRANCA FONSECA - Auxiliar Técnico de Perícias.
Período 03.09.2021 a 31.12.2021.
IVONE ALINE DA SILVA RODRIGUES - Médico-Legista.
MARDEN CRAVO DE OLIVEIRA - Médico-Legista.
Período 04.09.2021 a 31.12.2021.
JOSIAS MATIAS MUNIZ - Auxiliar Operacional.
Período 05.09.2021a 31.12.2021.
MARIA GECY PANTOJA DA SILVA - Auxiliar Operacional.
Período 06.09.2021 a 31.12.2021.
ANTONIO MORENO DE OLIVEIRA - Auxiliar Técnico de Perícias.
LENAY VIEIRA DA COSTA - Auxiliar Operacional.
Período 23.09.2021 a 31.12.2021.
CLAUDIO AUGUSTO RENCK BARROSO - Médico-Legista.
GABRIEL PINHEIRO BOTELHO COSTA - Médico-Legista.
ROSIVALDO FARIAS DE LIMA - Auxiliar Operacional.
Período 04.10.2021 a 31.12.2021.
EDNEY MONTEIRO LISBOA - Aux. Operacional
Período 01.11.2021 a 31.12.2021.
ALTAIR CARDOSO GOMES - Aux. Operacional
ANDERSON HAGE ODA - Motorista.
ANDERSON LOPES DA SILVA - Aux. Operacional
ANDREA JAKELINE DA SILVA CARVALHO - Aux. Téc. de Perícias.
ANTONIO JOSE DA SILVA MEDEIROS - Motorista.
DANIEL MISSAEL GOMES LIMA - Motorista.
DJAIR GARCIA LOPES - Motorista.
DORALICE MESQUITA DE SOUZA - Aux. Téc. de Perícias.
JOELMA DO CARMO RODRIGUES - Aux. Operacional.
MARCOS JOSE DE MIRANDA MODESTO - Aux. Operacional
MARIA FRANCIELMA DOS SANTOS COSTA - Aux. Operacional.
MARLY VIEIRA BOTELHO - Aux. Téc. de Perícias.
MAYCON OLIVEIRA SILVA - Aux. Téc. de Perícias.
ROBERTO DA SILVA QUEIROZ - Aux. Operacional
SYDNEI MONTEIRO DOS SANTOS - Aux. Operacional
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA - Aux. Operacional .
ERNILDO FONSECA - Aux. Operacional
PAULO THIAGO MAGNO RODRIGUES - Aux. Operacional
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO - Aux. Operacional.
MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS - Aux. Téc. de Perícias.
ANTONIO MARCIO FELIX LINO - Motorista.
GABRIELLE ALMEIDA MORAIS CUNHA - Aux. Operacional.
JOELMA POS SANTOS LOBATO - Aux. Operacional.
THALLYSON SENA DA COSTA - Aux. Operacional
ANDRE LUIS SILVA DA SILVA - Aux. Operacional
ADRIANO NUNES VIEIRA - Motorista
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 691118

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°225/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 10  DE AGOSTO  DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa do Centro de Perícias Científica “RENATO 
CHAVES”, usando de suas atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, 
Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de Supri-
mento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 254/2021; Processo 
n°2021/454169.
I- CONCEDER a servidora LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON, matrícula 
nº 57225375/1, Gerente Regional de Criminalística, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 2.500,00
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 1.500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
(quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
RESGISTRE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 690853

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 786/ 2021
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 23/07/2021 a 26/07/2021
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 690851
PORTARIA N°. 849/ 2021
MÁRIO FRANCISCO GUZZO JÚNIOR
MATRÍCULA: 54185405/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/07/2021 a 02/08/2021
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 766/ 2021
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 20/07/2021 a 02/08/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 848/ 2021
MÁRIO FRANCISCO GUZZO JÚNIOR
MATRÍCULA: 54185405/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 23/07/2021 a 26/07/2021
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 690915

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1982/2021 – DG/CCCLIN, 23 de Junho de 2021.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regu-
lamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para rea-
lização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em 
Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autori-
zação para conduzir Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e 
Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as dis-
posições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº2020/914690 pela 
TRANSITCLIN Clínica Médica e Psicologia Ltda. - localizada na Rua Dom 
Sebastião Thomas, n.3013, Bairro Centro, CEP 68.540-000, Conceição do 
Araguaia, inscrita no CNPJ 38.345.824/0001-76.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA N.011/2020-DG, e que a Requerente TRANSITCLIN 
Clínica Médica e Psicologia Ltda.cumpriu com todas as formalidades legais 
para o seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a TRANSITCLIN Clínica Médica e Psi-
cologia Ltda. - localizada na Rua Dom Sebastião Thomas, n.3013, Bair-
ro Centro, CEP 68.540-000, Conceição do Araguaia, inscrita no CNPJ 
38.345.824/0001-76, sob a Responsabilidade Administrativa de Danieli 
Alves Coelho, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Adriano Cesar 
Zanina e Responsabilidade Técnica Psicológica de Danieli Alves Coelho.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 691337
PORTARIA Nº 2617/2021-DG/CGP, de 11/08/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 
da Portaria 2422/2021-DG/CGP, à servidora Lucilena Ferreira de Andrade, 
Analista de Trânsito, matrícula 57193076/1, deste Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


